
 

Comune di Naso – determina n. 399 del 05.09.2024 
Pag. 1 a 4 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 2 Economico - Finanziario 
UFF. RAGIONERIA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 60 del 05.09.2024 

Reg. Gen. N. 399 del 05.09.2024 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE  SPESE AL COMMISSARIO AD ACTA PER APPROVAZIONE 

RENDICONTO2023 - D.A. N.224 DEL 27/06/2024 .          

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno cinque nel mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

 

 
VISTO il T.U.  sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 recepito 

dalla L.R. 30 del 23 dicembre 2000; 

 

VISTA la L.R. 07.09.98 n. 23, in particolare l’art. 2, con la quale tra l’altro viene stabilita la immediata 

applicazione dell’ordinamento della Regione Siciliana, dei Comuni e delle Province e degli Enti Locali 

siciliani di alcune norme della Legge 15.05.1997 n. 127 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 05 del 16/03/2024, con il quale è stato individuato il Responsabile del 

Settore Economico – Finanziario; 

 

PREMESSO 

• che il Comune di Naso non è stato possibile provvedere all’approvazione del Rendiconto di 

Gestione relativo all’anno 2023 entro i termini di legge; 

• che la Regione Siciliana, Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – con 

D.A. n.224 del 27/06/2024 ha dato Incarico di Commissario ad Acta alla Dott.ssa Filippa 

D’Amato per diffidare il Consiglio Comunale di Naso ad approvare il Rendiconto di Gestione 

relativo all’anno 2023, con assegnazione del termine di approvazione, ponendo le spese a 

carico del Comune di Naso; 

• che la dott.ssa Filippa D’Amato ha ottemperato all’incarico di Commissario ad Acta di cui al 

D.A. n.224 del 27/06/2024 formulando nei confronti del Consiglio Comunale di Naso Diffida 

prot. n. 13722 del 19/07/2024, per la quale, ai sensi della tabella n.3 di cui al D.A. n.40/2012 

spetta un rimborso spese di € 97,50, al netto  di ritenuta d’acconto per €52,50; 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 399 del 05.09.2024 
Pag. 2 a 4 

 

VISTA la parcella di liquidazione dell’incarico di commissario ad acta per mancata approvazione 

rendiconto 2023 D.A. 224 del 27/06/2024 avanzata dal Commissario ad Acta Dott.ssa Filippa 

D’Amato, di importo pari a €97,50 al netto della ritenuta d’acconto per €52,50, trasmessa per la 

liquidazione al Comune di Naso con posta elettronica ordinaria  dell’11/08/2024, assunta agli 

atti dell’Ente al n. 17010 di prot. odel 12/08/2024 e con comunicazione a mezzo posta 

elettronica ordinaria del 21/08/2024, prot.n. 17409 del 21/08/2024 in cui viene specificato che 

la Certificazione Unica dovrà essere elaborata come lavoratore dipendente assimilati; 

RITENUTO di dovere provvedere alla liquidazione del compenso di cui alla parcella presentata dal 

Commissario ad Acta per l’approvazione del Rendiconto anno 2023 D.A. 224 del 27/06/2024, 

in favore della dott.ssa Filippa  D’Amato;  
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.L. n. 4 del 28/01/2019; 

VISTO l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e s.m.i.; 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di approvare le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in premessa e costituenti parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo e che quindi si intendono richiamate e trascritte; 

2) Di impegnare la somma di €150,00 del presente provvedimento imputando tale spesa  sul  capitolo 
n.10180801; 

3) di provvedere: 

•  al pagamento della somma di € 97,50 in favore del Commissario ad Acta Filippa D’Amato della 
somma di €97,50 come compenso per l’attività svolta in ottemperanza al D.A. n.224 del 
27/06/2024, approvazione Rendiconto 2023; 

• al versamento della relativa ritenuta d’acconto pari a €52,50; 

• al rilascio della relativa  Certificazione Unica elaborata come lavoratore dipendente assimilati. 
4) Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo on-line dell’Ente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza a quanto stabilito dal      D.Lgs. n. 
33/2013. 

 

                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                                                                                               ECONOMICO - FINANZIARIO 

            f.to  Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 399 del 05.09.2024 
Pag. 3 a 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “LIQUIDAZIONE  SPESE AL COMMISSARIO AD ACTA PER 

APPROVAZIONE RENDICONTO2023 - D.A. N.224 DEL 27/06/2024 .         - CIG:      ”, SI APPONE, 

ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità contabile e 

di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa con 

imputazione al capitolo N. 10180801 - 1 impegno n. 1610 2024 per € 150,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 05/09/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 399 del 05.09.2024 
Pag. 4 a 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “LIQUIDAZIONE  SPESE AL COMMISSARIO AD ACTA 

PER APPROVAZIONE RENDICONTO2023 - D.A. N.224 DEL 27/06/2024 .          - CIG:      ”, sarà 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal   .  .     al   .  .     col N.      0 del 

Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li   .  .     

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


